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Tarinoita toiseudesta
Ammatillisen koulutuksen opiskelijoi-
den kokemuksia koulutuspoluilta

Tiivistelmä

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan vaativaa 

erityistä tukea tarvitsevien ammatillisten opis-

kelijoiden kokemuksia toiseudesta. Lähtökoh-

tana oli selvittää opiskelijoiden haastatteluissa 

esiin nousevia elämänteemoja, kun keskustelu 

kohdentuu heidän koulutuspolkuihinsa. Tutki-

musaineiston muodostavat 20 teemahaastat-

telua, joissa haastateltavina oli päättövaiheen 

perustutkinto-opiskelijoita ammatillisessa eri-

tyisoppilaitoksessa. Tutkimusaihetta käsitel-

lään aineistolähtöisesti, ja aineiston analyysi 
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oli luonteeltaan sisällönanalyysiä. Tutkimus-

kysymykset ovat: Miten opiskelijat kokevat toi-

seuden, ja millaisia ratkaisuja toiseuteen heil-

lä on elämään ja tulevaisuuden suunnitelmiin 

liittyen? Haastatellut opiskelijat eivät käyttä-

neet toiseus -käsitettä, vaan käsite on tulkin-

nallinen. 

Tutkimustuloksena todetaan toiseuden ole-

van merkityksellinen elämänteema koulutus-

polulla, jota kuvailtiin erilaisten koettujen ta-

pahtumien seurauksena ulkopuolisuuden ko-

kemuksina. Jako meihin ja heihin näyttäytyi 

Jokio, K. Tarinoita toiseudesta. Ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden kokemuksia koulutuspoluilta. 

Ammattikasvatuksen aikakauskirja, 27 (1), 34-53



35

en perspective and the analysis of the data was 

content analysis in nature. The research ques-

tions are: how do students experience other-

ness, and what are their solutions to otherness 

concerning their lives and future? The students 

interviewed did not use the concept of other-

ness, but the concept is interpretative.

The study concludes that otherness is a rel-

evant theme in the educational pathway. Stu-

dents described the experience of being an 

outsider because of various perceived events. 

Students perceived the division between us 

and them as a unified experience. Not all inter-

viewees experienced otherness, but they did 

not say they were fully involved. Friends were 

mostly reported to be few or none.

The transition from education to working life 

was a source of reflection for students, and the 

experience of otherness was still present when 

studies ended. However, the future looked 

bright, and young people had high hopes. The 

most important wish was to become part of 

the communities.

Keywords: otherness, special education 
needs student, experiences, life theme, 
future   

opiskelijoille yhtenäisenä kokemuksena. Kaik-

ki haastatellut eivät kokeneet varsinaisesti toi-

seutta, mutta eivät kertoneet olevansa täysin 

osallisiakaan. Kavereita kerrottiin pääosin ole-

van vähän tai ei lainkaan.

Siirtymä koulutuksesta työelämään mieti-

tytti opiskelijoita, ja toiseus kuului kokemuk-

sissa edelleen, kun opinnot olivat päättymäs-

sä. Tulevaisuus näyttäytyi kuitenkin lopulta va-

loisana, ja nuorilla oli paljon toiveita. Tärkein 

toive oli päästä osaksi yhteisöjä.

Avainsanat: toiseus, erityisopiskelija, 
kokemukset, elämänteema, tulevaisuus

Abstract

This study views the experiences of other-

ness among vocational students with special 

needs. The starting point was to explore the 

life themes that emerged in the students’ in-

terviews when discussing their educational 

paths. The research data consists of 20 the-

matic interviews with final-year undergraduate 

students at a special vocational school. The re-

search topic was approached from a data-driv-
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Johdanto

K
oulutuspolut ovat jos-
kus mutkikkaita, ja mat-
kalla kohti ammattia ja 
työelämää erilaiset ko-
kemukset nivoutuvat 
osaksi nuoren elämää. 
Henkilökohtaiset, mer-
kitykselliset tapahtumat 

voivat olla yksittäisiä ja suuria, tai kuten 
tässä tutkimuksessa, rakentuneet pienem-
mistä tekijöistä suuremmaksi kokonaisuu-
deksi. Tutkimuksen keskiössä ovat vaati-
vaa erityistä tukea tarvitsevien, ammatil-
lisessa erityisoppilaitoksessa opiskelevien 
opiskelijoiden kokemukset toiseudesta. 
Toiseutta ei ole tässä kontekstissa laajal-
ti tarkasteltu, ja tällä tutkimuksella tuote-
taan ajankohtaista tietoa vaativaa erityis-
tä tukea tarvitsevien opiskelijoiden elä-
mästä. Tämä on tärkeää, jotta opiskelijoi-
den yhdenvertaisuutta voidaan lisätä. On 
olennaista, että tietoa tuotetaan nimen-
omaan opiskelijanäkökulmasta, sillä jo-
kaisen yksilön ääni on yhtä merkitykselli-
nen (Spivak, 1994). Oppivelvollisuuslain 
(1214/2020) uudistamisen myötä huomio 
kiinnittyy kaikkien – myös eritasoisten tu-
kitoimien tarpeessa olevien nuorten – yh-
denvertaiseen oikeuteen osallistua koulu-
tukseen, jolloin koulutuksen inkluusio ja 
yksilön osallisuus vertaisryhmässä ovat en-
tistä tärkeämmässä asemassa (Frizzirin ja 
muut, 2023). 

Vaativan erityisen tuen tarve perustuu 
yksilölliseen, henkilökohtaiseen tarpee-
seen opiskelussa, ja usein näille opiskeli-
joille on perusopetuksen aikana laadittu 
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä 
koskeva suunnitelma (HOJKS) (Kontu ja 
muut, 2017, ss. 34–35). Tuen tarpeet liit-
tyvät oppimisvaikeuksiin, vaikeaan vam-
maan tai sairauteen, ja  opiskelijoilla on 
moniammatillisten ja monialaisten pal-

velujen tarve (opetus- ja kulttuuriminis-
teriö [OKM] 2019). Opiskelijat hakeu-
tuvat opiskelemaan mainitun kaltaisten 
tuen tarpeiden perusteella perusopetuk-
sesta ammatillisiin erityisoppilaitoksiin.  
Ammatillisen koulutuksen toteuttami-
nen vaativan erityisen tuen koulutuksena 
mahdollistaa opiskelun heille, ketkä tar-
vitsevat laajaa oppimisen tukea (laki am-
matillisesta koulutuksesta 531/2017, 65 
§). Opetushallinnon tietopalvelu Vipusen 
(2024) mukaan vuonna 2022 ammatil-
lisen koulutuksen opiskelijoista alle kak-
si prosenttia opiskeli ammatillisissa eri-
tyisoppilaitoksissa. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on käsitel-
ty erityistä tukea tarvitsevien ammatilli-
sen koulutuksen opiskelijoiden kokemus-
maailmaa vertaisiin nähden.  Ryökkysen 
(2023) vaativaa erityistä tukea ammatilli-
sessa koulutuksessa tarkastelevassa tutki-
muksessa korostui opiskelijoiden saaman 
vertaistuen ja kannustuksen suuri merki-
tys, ja osalle opiskelijoista erityisoppilai-
tos oli ensimmäinen paikka, jossa he oli-
vat saaneet ystäviä. Selkivuori (2015) kä-
sitteli erityistä tukea ammatillisessa aikuis-
koulutuksessa koskevassa tutkimuksessaan 
käsiteparia normaalius ja erilaisuus. Hänen 
mukaansa normaalius määrittyy erilaisuu-
den kautta. Tässä tutkimuksessa ystävyys, 
yhteisöllisyys ja näiden tavoittelu näyt-
täytyivät merkityksellisessä roolissa, jos-
sa nuoret määrittelivät itsensä vertaisiinsa 
nähden erilaisiksi. 

Artikkelissa tarkastellaan toiseutta kou-
lutuspoluilla (Roefs ja muut, 2021; Smo-
ter, 2022) ja elämää kokonaisuutena kos-
kevana teemana (Haldrup ja muut, 2006; 
Lalvani, 2015), sekä opiskelijoiden ratkai-
suja toiseuden kokemukseen (Savickas, 
2019). Lisäksi pohditaan sosiaalisesti tuo-
tettua toiseutta (Frizzirin ja muut, 2023; 
Martinez, 2023; Romero-Rodríguez ja 
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muut, 2020). Yksilön ulkopuolelle jättä-
misellä on aina paitsi yksilöllinen, myös 
yhteisöllinen ulottuvuus (Fanon, 1952, 
s. 13, s. 17). Toiseus on yksilön katego-
risointia yhteisön ulkopuolelle (Murdick 
ja muut, 2004), joka tässä tutkimukses-
sa tarkoittaa opiskeluyhteisöä. Yhteisöön 
täysivaltaisena jäsenenä kuulumisen edel-
lytys on, että yksilöllä on sosiaalista pää-
omaa, tai jotain sellaista, mikä on olen-
naisen tärkeää yhteisölle (Spivak, 1994, s. 
67). He, joilla ei katsota olevan yhteisölle 
olennaista annettavaa, joutuvat helpom-
min ulkopuolisen asemaan, myös koulu-
maailmassa. 

Käsillä olevalla tutkimuksella on yh-
teneviä teemoja vammaistutkimuksen ja 
koulutuksessa käytettävän inkluusioajat-
telun kanssa (esim. Vaahtera & Honkasil-
ta, 2022). Keskustelu toiseudesta vammai-
suuden yhteydessä on olennaista (Äikäs, 
2012, s. 9), koska vaativan erityisen tuen 
tarpeessa olevat ammatillisen koulutuksen 
opiskelijat asettuvat monin tavoin margi-
naaliseen asemaan myös yhteisöllisesti tar-
kasteltuna (Fanon, 1952; Spivak, 1994). 
Tämä tutkimus kiinnittyy sekä erityispe-
dagogiikan että ohjauksen tutkimuksiin 
ja teoriataustoihin ottaen huomioon ai-
emmat, muun muassa edellä mainitut, 
eri konteksteissa tehdyt tutkimukset toi-
seudesta (Günther ja muut, 2020; Jääske-
läinen, 2016; Kallio & Pusa, 2009; Sarli, 
2023).

Artikkelin kirjoittaja on jäsennellyt opis-
kelijoiden esiin nostamat toiseuden ko-
kemukset teemakokonaisuuksiksi, joiden 
avulla tarkastellaan kuvattuja toiseuden eri 
ilmenemismuotoja, ja opiskelijoiden kate-
gorisointia vertaisiinsa nähden. Vertaisil-
la viitataan tässä tutkimuksessa samaa ikä-
luokkaa edustaviin koulu- ja opiskelukave-
reihin. Artikkelin tulososiossa tuodaan esil-
le paitsi toiseuden kokemuksia merkityksel-

lisenä elämänteemana koulutuspoluilla (Sa-
vickas, 2015), myös ratkaisuja toiseuteen.

Toiseus ja osallisuus 

Toiseuden käsitteen taustalla on 
keskustelu eri ihmisten ja ihmis-
ryhmien välisistä voimasuhteista 

ja siitä, ketkä yhteisöissä nähdään omi-
naisuuksiltaan arvostetuimmiksi. Toiseus 
rakentuu ryhmittelystä meihin ja heihin, 
joista ryhmään kuuluvilla on arvostetumpi 
asema kuin sen ulkopuolelle jäävillä (Gün-
ther ja muut, 2020, s. 275). Ryhmän ul-
kopuolelle jääneillä ei syystä tai toisesta ole 
ryhmään sopivaa identiteettiä, ja heidän 
koetaan olevan muusta ryhmästä poikkea-
via (Fanon, 1952; Spivak, 1994; Staszak, 
2020). Toiset, joihin opiskelijat tässä tut-
kimuksessa itseään vertaavat, ovat vas-
taavassa elämäntilanteessa olevia vertaisia 
(Kulmala, 2006, s. 70). 

Osallisuudesta keskusteltaessa kyse on 
pohjimmiltaan siitä, keitä olemme ja min-
ne kuulumme. Osallinen henkilö osallis-
tuu itseään koskevaan päätöksentekoon 
ja yhteiskunnan eri toimintoihin (Ropo, 
2015; Vetoniemi & Kärnä, 2019). Osalli-
suus on yksilöllinen kokemus, vaikka ym-
päröivä yhteiskunta ja sosiaaliset suhteet 
vaikuttavat siihen voimakkaasti (Kulma-
la, 2006). Kokemus osallisuudesta on ih-
misen perustarve (Nieminen & Pesonen, 
2022), joka toteutuu vuorovaikutuksessa 
toisten ihmisten kanssa. Yhteisöön kuu-
luminen lisää osallisuutta sekä yksilöiden 
mahdollisuuksia luoda erilaisia ​​sosiaalisia 
suhteita, jopa ystävyyssuhteita (Niemi & 
Jahnukainen, 2018; Pesonen, 2016; Saa-
rinen, 1998). Hyvät ystävyyssuhteet en-
nustavat selkeästi onnellisuutta (Demir 
& Özdemir, 2009), mikä puolestaan pa-
rantaa elämänlaatua (Ventegodt ja muut, 
2003; Welzel & Iglehart, 2010). Toiseutta 
kokevan henkilön voi olla vaikeaa kokea 
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osallisuutta, ja Mellor ja muut (2008) esit-
tävät, että ilman kokemusta osallisuudes-
ta yksilö voi kokea eristäytymistä ja yksi-
näisyyttä. Yksilön ulkopuoliseksi jättämis-
tä voidaan kutsua myös termillä ostrakismi 
(Williams & Nida, 2011), jonka lopputu-
loksena voi olla se, että yksilö ei koe edes 
olemassaoloaan merkitykselliseksi.

Suomalaiselle koulutusjärjestelmälle 
on luonteenomaista, että lapsia ja nuo-
ria kohdellaan tasa-arvoisesti, ja että kai-
killa on mahdollisuus osallisuuteen (Van-
hanen ja muut, 2022). Perusopetuksessa 
erityis- ja pienryhmiin siirtämistä on pe-
rusteltu sellaisilla yksilöllisillä tuen tarpeil-
la, joihin ei yleisopetuksessa ole pystytty 
vastaamaan (Saloviita, 2006). Ryökkynen 
ja Raudasoja (2022) ovat tutkineet ink-
luusiota ammatillisessa koulutuksessa, ja 
heidän mukaansa on olennaista, että jo-
kainen nuori saa mahdollisuuden kokea 
osallisuutta. Tässä tutkimuksessa avataan 
koulutuspolkujen eri vaiheissa koettuja 
toiseuden ja osallisuuden kokemuksia ar-
vottamatta kuitenkaan koulutusvalintojen 
ja -siirtymien tarkoituksenmukaisuutta.

Elämänteemoja

Savickasin (2013) mukaan ammatillista 
uraa rakennettaessa voi esiintyä erilaisia 
haasteita. Tässä tutkimuksessa esiin nos-
tettu haaste on vahvana kuvautuva toiseu-
den kokemus elämänteemana koulutus-
polulla. Elämänteemat sävyttävät myös 
ammatillista uranrakennusta, ja ne usein 
juontuvat lapsuudesta jatkuen työelämään 
saakka (Savickas, 2019). Elämänteemoja 
tarkastellaan eräänlaisina haasteina, ongel-
mina tai ongelmakokonaisuuksina, joita 
yksilö kantaa mukanaan, kuten köyhyys 
(Maree, 2015) tai vammaisuus (Ferrari 
ja muut, 2015). Toiseus elämänteemana 
on varteenotettava yksilöllisillä koulutus-
poluilla, mutta myös yhteiskunnallisesta 

näkökulmasta; eri syistä toiseutta koke-
neet henkilöt voivat kohdata saman ilmi-
ön vielä koulutuksen päättyessäkin (Äikäs, 
2012, s. 137). 

Elämänteemojen mukana kulkevat 
myös yksilön tulkitsemat ratkaisut tai sel-
viytymiskeinot ongelmiin, kuten teemat 
osallisuudesta ja peräänantamattomuu-
desta. Yksilö voikin tunnistaa sekä ongel-
man että ratkaisun, mutta ei välttämät-
tä saa niitä kohtaamaan (Savickas, 2013; 
2019). Argyropoulou ja Kaliris (2018; so-
veltaen myös Garabel Gomèz, 2015) esit-
televät tien elämänteemoista yksilöllisesti 
lisääntyvään itsetuntemukseen: merkittä-
vimpien haasteita aiheuttaneiden elämän-
teemojen tunnistaminen auttaa yksilöitä 
huomaamaan myös omat vahvuutensa ja 
menestymisensä. Tässä tutkimuksessa toi-
seus valintoihin ja tulevaisuuteen vaikut-
tavana elämänteemana kulkee koulutus-
polun rinnalla ulottuen pohdintoihin sii-
tä, miten toiseuden kokemukset heijastu-
vat yksilön ajatuksiin tulevaisuudesta.

Tutkimuksen 
toteuttaminen

Aineisto

Artikkelin kirjoittaja keräsi tutki-
musaineiston puolistrukturoi-
duin teemahaastatteluin (Kvale, 

2007). Tutkimuksen osallistujat valittiin 
harkinnanvaraisesti (Merriam, 1998) am-
matillisen erityisoppilaitoksen päättövai-
heen opiskelijoiden joukosta. Osallistujik-
si rekrytoitiin eri ammattialojen opiskeli-
joita eri paikkakunnilta, jotta tutkimusai-
neistosta saataisiin mahdollisimman mo-
nipuolinen.  Valinta haastatella päättövai-
heen opiskelijoita tehtiin, jotta saataisiin 
kattavasti tietoa koko toisen asteen opin-
tojen ajalta. 
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Haastatteluihin osallistui 20 opiskeli-
jaa, jotka olivat valmistumassa ammat-
tiinsa enintään muutama kuukausi haas-
tatteluajankohdasta. Haastatelluista 11 
oli naisia ​​ja 9 miehiä, ja he olivat iältään 
18–28-vuotiaita. Artikkelin kirjoittaja lä-
hestyi opiskelijoita opettajien antamien 
yhteystietojen perusteella soittamalla ja 
sähköpostitse, jonka jälkeen opiskelijoille 
toimitettiin tutkimustiedote, tutkimuslu-
pa sekä suostumuslomake. Kaikki haastat-
teluihin valitut opiskelijat antoivat kirjal-
lisen suostumuksensa. Tutkimukseen osal-
listuneiden opiskelijoiden ikää tai tuen 
tarpeen luonnetta ei raportoida, ja esitetyt 
nimet ovat pseudonimiä. 

Opiskelijoiden opiskelemat tutkinto-
koulutukset jakautuivat seuraavasti: ra-
vintola- ja cateringalan perustutkinto (1 
opiskelija), ajoneuvoalan perustutkinto 
(1), logistiikan perustutkinto (1), sosiaali- 
ja terveysalan perustutkinto (4), puhtaus- 
ja kiinteistöpalvelualan perustutkinto (5), 
liiketoiminnan perustutkinto (2) sekä tie-
to- ja viestintätekniikan perustutkinto (6). 
Ammatillisten erityisoppilaitosten koulu-
tustarjonta vaihtelee alueittain. Alueilla, 
joissa tutkimushaastattelut toteutettiin, 
haastateltujen opiskelijoiden koulutusalo-
jen edustavuus oli kattava. 

Artikkelin kirjoittaja keräsi tutkimusai-
neiston keväällä 2020 osaksi etähaastat-
teluina johtuen covid-19-pandemiasta. 
Yli puolet (12) haastatteluista toteutet-
tiin järjestämällä tapaaminen oppilaitok-
sen tiloissa. Haastattelut olivat vapaamuo-
toisia yksilöhaastatteluja, joissa opiskelijat 
pääsivät jakamaan kokemuksiaan koulu-
tuspoluillaan. Haastatteluteemat olivat 1) 
yksilö ammatillisena opiskelijana, 2) opis-
kelijan arki, 3) opiskelijan kokemukset 
saamastaan ohjauksesta koulutuspolulla, 
4) kokemuksia työelämästä, sekä 5) aja-
tuksia koulutuksen jälkeisestä tulevaisuu-

desta. Tässä artikkelissa käsitellään teemo-
ja 1 ja 5. Haastatteluteemat ja -kysymyk-
set saattoivat vaihtaa järjestystä, ja sisältää 
täydentäviä kysymyksiä opiskelijoiden su-
juvan kerronnan edistämiseksi. Haastatte-
lujen pituudet vaihtelivat välillä 37–115 
minuuttia. Haastatteluaineistoa kerättiin 
kaikkiaan 20 tuntia, mikä vastasi litteroi-
tuna 301 sivua (Calibri 12, riviväli 1,15).

Tutkimusmenetelmä ja 
analyysin eteneminen

Tutkimuksen tavoitteena oli nostaa tut-
kimusaineistosta esiin erilaisia toiseuden 
ilmenemismuotoja (Husserl, 1931). To-
dellisuutta lähestyttiin opiskelijoiden ko-
kemusten näkökulmasta: millaisina he it-
sensä kokevat, ja miten he määrittelevät 
itsensä koulutuspolun edetessä perusope-
tuksesta ammatillisen koulutuksen päät-
tymisvaiheeseen. Opiskelijoiden koke-
muksia tulkittiin ammatillisen erityisop-
pilaitoksen kontekstissa. Aineiston yllättä-
vyys on tapaustutkimuksessa mahdollista 
(Eriksson & Koistinen, 2014), ja näin kä-
vi tässäkin tutkimuksessa, sillä artikkelin 
kirjoittajan toteuttaessa opiskelijahaastat-
teluja toiseuden kokemukset osana kou-
lutuspolkua nousivat voimakkaasti esille. 

Tapahtumat ja koetut ilmiöt ovat yk-
silöllisiä, ja näitä ilmiöitä tutkittiin niitä 
tulkiten. Tutkimuksessa tarkastellaan vaa-
tivaa erityistä tukea tarvitsevien, ammatil-
lisessa erityisoppilaitoksessa opiskelevien 
kokemuksia toiseudesta. Tutkimuskysy-
mykset ovat: 

• Miten opiskelijat kokevat toiseuden?

• Millaisia ratkaisuja toiseuteen opiskeli­
joilla on elämään ja tulevaisuuden suun­
nitelmiin liittyen?

Aineiston analyysitapa oli luonteeltaan 
laadullista sisällönanalyysiä, joka toteutet-
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tiin induktiivisesti toiseuden ilmiön tun-
nistamiseksi ja tulkitsemiseksi tutkimus-
aineistosta (Merriam, 1998; Minnameier, 
2010). Koulutuspolkuihin liittyviä ilmi-
öitä tarkasteltiin aineistolähtöisesti eri-
laisten vivahteiden löytämiseksi (Schreier, 
2012). Tärkeintä oli paikantaa haastatte-
luista tulkintoja kuvaamaan sekä yhtenäi-
siä että toisistaan poikkeavia toiseuden ko-
kemuksia (Carter, 2004). Analyysin ede-
tessä tutkimuksen teoreettista viitekehys-
tä laajennettiin erityispedagogisesta ja oh-
jauksen tutkimuksesta kattavampaan toi-
seuden ja sosiaalisten suhteiden väliseen 
tarkasteluun.

Taulukossa 1 on havainnollistettu ana-
lyysin eteneminen. Analyysiyksikköinä 
(Schreier, 2012) toimivat opiskelijoiden 
ajatuskokonaisuudet. Analyysiyksiköt, 
toistuvat teemat, merkittiin värikoodein 
tekstiin, jonka jälkeen niistä tehtiin alus-
tava analyysitaulukko, joka sisälsi suoria 
lainauksia sekä teemasanoja. Kunkin opis-
kelijan osalta teemat vietiin MS Exceliin, 
ja samankaltaisuudet opiskelijoiden laina-
usten ja teemojen osalta asetettiin tauluk-
koon. Alkuperäisilmaukset pelkistettiin si-
ten, että ne vastasivat opiskelijoiden alku-
peräisilmaisujen kokonaisuutta. Pelkistyk-
set luokiteltiin alaluokkiin (Vuori, 2023), 
jotka käsitteellistettiin, mutta kuitenkin 
niin, että alkuperäisilmaisujen sisältö säi-
lyi. 

Tutkimuksen luotettavuus-
tarkastelu

Tutkimushaastattelut olivat opiskelijoil-
le saavutettavin tapa osallistua tutkimuk-
seen, sillä esimerkiksi kirjallisen tuotta-
misen vaikeudet olisivat voineet haastaa 
kokemusten ilmaisua, eikä luotettavaa ai-
neistoa olisi siten välttämättä saatu. Haas-
tatteluissa opiskelijat pystyivät itse määrit-
telemään, kuinka paljon ja millaisia koke-

muksia he ovat valmiita jakamaan. Ennen 
jokaisen tutkimushaastattelun alkua haas-
tattelijana toiminut artikkelin kirjoittaja 
pyysi vielä suullisen suostumuksen, ja ker-
rottiin osallistumisen vapaaehtoisuudesta 
sekä mahdollisuudesta keskeyttää haas-
tattelu milloin tahansa. Kaikki opiskelijat 
pysyivät mukana haastattelujen loppuun 
saakka. On huomioitava, että haastatel-
taviksi on saattanut valikoitua henkilöitä, 
jotka ovat keskimääräistä aktiivisempia.

Tutkimuksen edetessä kunnioitettiin 
tasavertaisesti jokaisen opiskelijan koke-
muksia. Edellä kuvattu seikkaperäinen 
kuvaus tutkimuksen toteuttamisesta lisää 
tutkimuksen luotettavuutta. Tutkimustu-
lokset perustuvat artikkelin kirjoittajan 
tulkintaan toiseuden kokemusten ilme-
nemisestä, ja tuloksia voisi tulkita myös 
toisin (Schreier, 2012; de Souza Minayo, 
2012). Peruskouluajasta oli haastattelu-
hetkellä mennyt jo useampi vuosi, joten 
opiskelijoiden voidaan olettaa saaneen sen 
aikaisiin kokemuksiin etäisyyttä. Heidän 
kokemuksensa tapahtumista voivat siten 
olla aiempaan nähden muuttuneet. 

Tutkimustulokset

Suurin osa haastatelluista oli perus-
kouluaikanaan opiskellut osittain tai 
kokonaan erityisryhmissä. Koulutus-

polut olivat olleet moninaiset, ja usealla 
ne olivat kulkeneet yleisen ammatillisen 
oppilaitoksen tai valmentavan koulutuk-
sen kautta ammatillisen erityisoppilaitok-
sen perustutkintokoulutukseen. Haastat-
teluissa kuvailtiin lapsuutta, peruskouluai-
kaa ja ammatillista koulutusta. Tyytyväi-
syyttä elämään koettiin paljonkin, mutta 
covid-19-pandemian aiheuttamien rajoi-
tustoimien koettiin tuoneen mukanaan 
negatiivisia kokemuksia. Moni asui opin-
tojensa aikana asuntolassa, ja vain viikon-
loput perheen parissa. Osa opiskelijoista 
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Taulukko 1. Aineiston analyysi.

Yläluokka Alaluokka Pelkistetyt ilmaisut Alkuperäisilmaisut

Toiseuden 
kokemuksia

Vertaiset ja 
kokemus 
erilaisuudesta 

Koin olevani erilainen 
vertaisiini nähden

Ja mä en oo oikein ikinä sopeutu-
nut sinne [yleisopetuksen 
ryhmiin].

Vertaiset ja 
ulkopuolisuus

Koin kiusaamista ja/
tai ulkopuolisuutta.  

… on vähä eristetty niiku eri taval-
la. Mutta sen takia oon jääny yksin, 
kun kukaan ei oo halunnu sen takia 
olla, ku iho on erilainen.

Yksinäisyys ja/
tai rajattu sosi-
aalinen elämän-
piiri

Minulla ei ole ollut ys-
täviä, tai niitä on ollut 
vain muutama

Mulla ei ole tällä hetkellä ketään. 

Aikuiset ja 
toiseus

Siirryin tai minut siir-
rettiin erityisryhmään 
tai -kouluun 

Me tultiin just [kotimaasta] mä 
muistan, me oltiin [kotikaupun-
gissa], nii heti mut laitettiin sinne, 
nii mul tuli heti semmonen kauhee 
sellainen paniikki, et miks mut 
laitetaan tänne… [-] Mul oli niinku 
ihan niinku semmone… Ei ollu niin-
ku… Ihminen, niin sanotusti.

Ratkaisuja 
toiseuteen

Itseluottamus ja 
kannustus

Ajatus itsenäisestä 
elämästä tai oma mot-
to kannattelee minua

Et mä pystyisin tekeen jotain omin 
nokkineni. Et mä pystyisin elään 
mun elämää omin niskoin, ettei 
kukaan ohjaa mua.

Uusien asioiden 
harjoittelu

Lähden rohkeasti pois 
tutusta ympäristöstä

Joskus on tehtävä asioita. Ja jos-
kus, kun on asioita, joita ei halua 
tehdä, mut ne on vaan tehtävä. 
Muuten ei pääse eteenpäin.

Perhe Oman perheen perus-
taminen on tärkeässä 
roolissa tulevaisuu-
dessani

Mä haluan rakastavan aviomiehen, 
joka sit kans pysyy siinä rinnalla 
siihen asti kun ollaan kiikkutuo-
lissa. Ja meillä olis kaks lasta ja 
omakotitalo.

Kaverit Koen, että kavereita 
olisi kiva saada lisää

Toivottavasti mä saan intistä ka-
vereita.

Tulevaisuuden 
työkaverit ja 
työyhteisö

Ajattelen, että yhtei-
söllisyys työssä luo 
mahdollisuuden uusiin 
ihmissuhteisiin

Ja että niitten [työkavereiden] 
kanssa kuitenkin pitää olla tekemi-
sissä päivittäin. Että ne on sellasia 
hyviä ihmisiä.
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asui omissa asunnoissaan, tai suunnitteli 
sellaiseen muuttoa, kun saisi opinnot pää-
tökseen. Haastatellut olivat valmistumassa 
ammatillisesta koulutuksesta varsin pian, 
ja elämään oli tiedossa muutoksia.

Haastatellut eivät olleet tottuneita ole-
maan haastateltavina. Jotkut vastaukset 
olivat varsin lyhytsanaisia, ja siksi olikin 
tärkeää kuulla yksittäisten vastausten li-
säksi opiskelijoiden kokemukset kokonai-
suudessaan. Jokainen haastateltu tarkas-
teli koulutuspolkuaan omalla tavallaan ja 
omista lähtökohdistaan, mutta kokemuk-
siin kietoutui myös ympärillä olevia ihmi-
siä. Arkuutta kertoa omista asioista ei juu-
ri ollut, sillä haastattelukysymykset eivät 
olleet arkaluontoisia.  Kaikkia kokemuk-
siaan ja haasteitaan opiskelijat eivät halun-
neet kertoa haastattelussa, ja tätä valintaa 
kunnioitettiin. He halusivat kuitenkin 
tulla kuulluiksi, ja loppujen lopuksi haas-
tatteluissa keskusteltiinkin varsin avoimes-
ti.

Tutkimusaineistosta on havaittavissa, 
että opiskelijoiden tavoitteena oli jo pit-
kään ollut lukeutua osaksi vertaisryhmää 
(Fanon, 1952), ja kokea itsensä tavallisik-
si tai ”normaaleiksi” (Niemi, 2022). Mo-
ni opiskelija olikin ammatillisen erityisop-
pilaitoksen sijasta aloittanut opiskelunsa 
yleisessä ammatillisessa oppilaitoksessa, 
jossa saatu tuki ei kuitenkaan ollut riit-
tävää. Tällöin heidät suljettiin jälleen sen 
hetkisen opiskelijaryhmän ulkopuolelle, 
vaikkakin hyvin tarkoitusperin, riittävän 
tuen ja ohjauksen varmistamiseksi. Opis-
kelijoiden mukaan olemalla tavallinen tai 
tavoittelemalla ”normaaliutta” on mah-
dollisuus tulla osaksi ryhmää. Tavallista ei 
heidän mukaansa ole esimerkiksi käyttäy-
tyä oudosti, näyttää erilaiselta tai käyttää 
päihteitä. Voidaan sanoa, että kokemus ta-
vallisuudesta lisäsi tyytyväisyyttä: kuulu-
minen ryhmään olisi ratkaisu toiseuteen 

(Savickas, 2019; Staszak, 2020), ja sen 
myötä yksinäisyyden ja ulkopuolisuuden 
kokemuksiin.

Toiseuden kokemuksia

Vertaiset ja kokemus 
erilaisuudesta

Aineistossa esiintyneet kokemuk-
set erilaisuudesta vertaisiin näh-
den näyttäytyivät osassa haastat-

teluja varsin voimakkaasti. Erilaisuutta 
kuvailtiin itselle myötäsyntyisenä ominai-
suutena (Toynton, 2006) ja sisäistettynä 
piirteenä itsestä, josta opiskelijat vaikutti-
vat olevan hyvin tietoisia (Pirveli, 2023). 
Opiskelijat sanoittivat toiseuttaan vertai-
siinsa nähden erilaisuuden lisäksi myös 
poikkeavuutena tai jopa outoutena. He 
kertoivat erityisistä tavoista oppia ja käy-
dä koulua, sekä osata ja ymmärtää asioi-
ta. Lapsuuden kokemuksissa toiseutta oli 
koettu koulussa tai leikeissä. 

”Ja mun alakoulu oli semmosta, että sa­
notaan, että mä olin vähän semmonen, 
että opettajat tosi usein mietti, että kun 
mä leikin aina pienempien kanssa. Mut 
mä mietin itekkin, että se johtuu var­
maan siitä mun lapsuudesta, että mun 
kehitys on ollu jotenkin hitaampaa.” 
(Sonja)

”Tai sillee niiku et mä olin tosi sellanen, 
outo lapsi.” (Mari)

Ihonväri on yksi tavallisista ulkonäköön 
liittyvistä sosiaalisen kategorisoinnin mer-
keistä (Hyvärinen ja muut, 2014), ja ky-
seistä ulottuvuutta pohdittiin tämänkin 
tutkimuksen aineistossa. Opiskelijat, jot-
ka kokivat toiseutta maahanmuuttajataus-
tansa vuoksi, kertoivat toiseuden koke-
muksen aiheutuneen nimenomaan haas-
teista suomen kielen osaamisessa, ja/tai 
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poikkeavasta ulkonäöstä kantasuomalai-
siin nähden. 

”Että sitte ku tuli tosiaan yläasteelle, 
ja sitte se ihonväri oli aina se ongelma, 
vaikka siellä oli paljon muitaki, ni se oli 
aina se ongelma.” (Alma)

Opiskelijat kuvailivat tasapainottelua 
toiseuden rajapinnalla. Moni kertoi koke-
neensa, että oli ollut osaamistasoltaan liian 
heikko toisiin oman ikäisiin nähden, kun 
taas osalla oli kokemuksia siitä, kuinka he 
olivat kokeneet joutuneensa itseään hei-
kompien oppilaiden joukkoon. Kokemus 
siitä, että opiskelija oli ollut liian osaava 
erityisryhmään, aiheutti tuostakin positi-
osta kokemuksen toiseudesta. 

”No se oli sillain aika erilaisii ihmisii, 
sellasii ihmisii, jotka tarvi niiku tosi pal­
jon tukee. Mut mä oon sellanen, et mä 
teen tosi nopeesti asioita, ja mä olin aina 
ensimmäisenä valmis. Mua välillä vähä 
turhautti olla siinä luokassa.” (Krista)

Kokemus omasta soveltuvuudesta ylei-
sen tuen ryhmään painottui osalla opis-
kelijoista, kun taas ryhmä, jossa muiden 
oppilaiden tuen tarve koettiin selkeästi 
suurempana, koettiin vieraana. Opiske-
lijat kertoivat tunnistavansa jonkinlaisen 
avun tai oppimisen tuen tarpeen, mutta 
tuen tarpeita ei välttämättä koettu niin 
merkittäviksi, että opiskelijan olisi pitänyt 
opiskella erityisryhmässä. Jotkut kertoivat 
turhautumisestaan siihen, että oli ryhmäs-
sään taitavampi kuin toiset, eikä päässyt 
ehkäpä etenemään opinnoissaan toivo-
mallaan tavalla (Wass ja muut, 2018).  

Vertaiset ja 
ulkopuolisuus

Oman osallisuuden edistäminen näyttäy-
tyi haasteellisena, kun opiskelijat kokivat 

itsensä ulkopuolisiksi vertaisiinsa nähden.  
Opiskelijoiden kokemukset osoittivat, 
että he eivät voineet omasta asemastaan 
nähden tehdä mitään osallisuutensa edis-
tämiseksi, koska eivät pystyneet tekemään 
itsestään ”tavallisempia” tai muuttamaan 
peruspersoonallisuuttaan (Fanon, 1952). 
Vaikka opiskelijat kokivat olevansa mui-
hin opiskelijoihin nähden erilaisia, kyse ei 
heidän mielestään ollut vääränlaisuudesta, 
vaan toiseuden kokemus syntyi ulkopuo-
lelta arvotettuna, sosiaalisesti tuotettuna 
(Smoter, 2022). Koska kokemuksia ku-
vaillaan näin, opiskelijat eivät näyttäneen 
voivan vähentää toiseuden kokemuksiaan, 
koska osalliseksi pääseminen ei ollut hei-
dän itsensä toimista riippuvainen. 

”Kun mä ihmettelen, miks kaikki vihaa 
mua, koska mä en oo tehny mitään [vää­
rää].” (Lars) 

Yksinäisyys ja/tai rajattu 
sosiaalinen elämänpiiri 

Kokemukset yksinäisyydestä ja/tai raja-
tusta sosiaalisesta elämänpiiristä liittyivät 
osaksi kokemuksia toiseudesta ja osallisuu-
desta, vaikka näyttäytyivätkin yksilöllisinä 
ja moniulotteisina. Yhtäältä opiskelijat ku-
vailivat, kuinka hyvinä aikoina koulussa oli 
ollut mukavaa, oli ollut kavereita ja koettu 
osallisuutta. Toisaalta oli myös niitä aiko-
ja, jolloin opiskelijat kertoivat kokeneen-
sa vahvasti olleensa ulkopuolisia vertais-
ryhmästään. Sekä toiseutta että osallisuut-
ta saatettiin kokea sekä erityisryhmässä että 
integroituna yleisen tuen ryhmään. Osalli-
suutta koettiin hetkittäin riippumatta siitä, 
minkälaisen tuen tarpeessa toiset opiskelijat 
opiskeluryhmässä olivat. 

”No, siellä [peruskoulun pienluokassa] 
alko itse asias tää aikakausi et mä sain 
ystäviä, ja kaikki meni hyvin!” (Hannu)
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Haastattelujen edetessä osa opiskelijois-
ta sanoi saaneensa ammatillisessa koulu-
tuksessa opiskellessaan ystäviä, jotkut en-
simmäistä kertaa (Niemi ja muut, 2010; 
Ryökkynen, 2023). Toiseus ei kuulunut 
kokemuksissa ammatillisen koulutuksen 
aikana yhtä selkeästi kuin keskusteltaes-
sa perusopetuksesta. Moni opiskelija erik-
seen painotti sitä, että ammatillisessa eri-
tyisoppilaitoksessa oli kokenut kuuluvan-
sa joukkoon, eikä toiseutta ollut aiempiin 
peruskoulukokemuksiin nähden vastaa-
vassa määrin koettu.

Opiskelijan henkilökohtainen, muuttu-
nut elämäntilanne tai terveydentila saat-
toi estää tätä etsiytymästä toisten nuorten 
joukkoon. Tässäkään tilanteessa valinnan 
joukkoon kuulumisesta ei voitu tulkita ol-
leen oma, vaan toiseuden kokemuksen ai-
heutti oman sairauden mukanaan tuoma 
syrjäytyminen ja kaveriporukan ulkopuo-
lelle jääminen. 

”… kun mä olin [sairas] ja syrjäytynyt, 
niin mä en ikinä käynyt missään.” (Jori)

Kun opiskelija koki jääneensä ulkopuo-
liseksi läheisen sairastumisen vuoksi, opis-
kelijan lapsuuden perhe nousi voimak-
kaasti keskusteluun. Perheenjäsenen sai-
rastuttua kerrottiin elämän keskittyneen 
hyvin paljon sairastuneen tukemiseen ja 
tiiviin lähipiirin kesken yhdessä oloon. 
Tällöin olemassa olleet kaverisuhteet vai-
kuttivat jääneen ainakin jossain määrin 
syrjään. 

Osa opiskelijoista kertoi yksin olemisen 
ja yksinäisyyden eroavaisuudesta. Yksin 
olemisesta puhuttiin positiiviseen sävyyn, 
kuinka viihdyttiin hyvin yksinkin. Osalla 
kokemus yksinäisyydestä oli satunnainen, 
jota saatiin helpotettua joko kavereiden, 
läheisten tai oppilaitoksen henkilöstön, 
kuten asuntolaohjaajan, avulla. Joidenkin 

opiskelijoiden kokemuksista oli tulkitta-
vissa voimakasta yksinäisyyden kokemus-
ta, josta kertoivat erityisesti kiusaamista 
ja/tai syrjintää kokeneet opiskelijat. Yksi-
näisyys kuului pohdintoina myös siinä, et-
tä elämässä ei ollut mitään muuta paikkaa 
kuin koulu, jossa tavata muita ihmisiä. 

Monen opiskelijan lähipiiri koostui 
lapsuuden perheestä. Opiskelijat nosti-
vat esiin erityisesti äidin tärkeänä ihmi-
senä tukijana ja auttajana. He, joille äiti 
ja muu perhe olivat tärkeimmät sosiaali-
set kontaktit, kertoivat myös, että mikäli 
heillä kavereita perheen ulkopuolella oli, 
niitä oli vain muutama. Pääosa elämästä 
kului perheen parissa tai koulussa, mut-
ta lapsuusperheen piirissä elämistä ei näy-
tetty pidettävän huonona asiana. Perheet 
tukivat opiskelijoita erilaisissa tilanteissa, 
joissa apua tarvittiin.

”… äiti on mun elämässä ainoo ihmi­
nen, joka oikeesti kuuntelee mua. Siis 
mullon joku hirvee ongelma, et kukaan 
ei kuuntele mua.” (Sanni)

Kuuntelija, auttaja ja kaveri löytyivät 
usein omasta perheestä, eikä tällaista tukea 
koettu vastaavassa määrin olevan saatavil-
la muualta. Lähes kaikilla opiskelijoilla oli 
kuitenkin olemassa joku, jolta pyytää tar-
vittaessa apua. Puutetta koettiin lähinnä 
perheen ulkopuolisista uskotuista. Saari-
sen (1998) mukaan yksilön osallisuuden 
kokemus voikin heikentyä, jos lähimpien 
ihmisten verkosto rajoittuu vain lapsuu-
denperheeseen, ja kaverit jäävät sosiaalisen 
elämän ulkopuolelle. Elämän keskittymi-
nen vain lapsuuden perhepiiriin ei siis ole 
välttämättä toiseuden kokemuksia vähen-
tävä asia.

Aikuiset ja toiseus

Koulutuspolulla opiskelijoiden rinnal-
la kulkeneet aikuiset ja heidän roolinsa 
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osana toiseuden kokemusta näyttäytyi-
vät merkityksellisinä. Opiskelijat tulkit-
sivat koulutuspolulla tekemistä valinnois-
ta kertoessaan olleensa ainakin osittain ai-
kuisten toiminnan kohteena, kun heidän 
puolestaan oli tehty koulutukseen liitty-
viä päätöksiä. Osa puolestaan kertoi ym-
märtävänsä sen, että tarvitsivat enemmän 
opetusta ja tukea, ja tiesivät, miksi heidät 
oli siirretty erityisryhmään.  Jotkut haas-
tatelluista olivat opiskelleet koko koulu-
tuspolkunsa erityisryhmässä tai -koulus-
sa, eikä asiaa pidetty kovinkaan merkityk-
sellisenä. Vallan valinnasta siirtyä toiseen 
ryhmään tai kouluun kerrottiin kuitenkin 
olleen jollain muulla kuin opiskelijalla it-
sellään.  Tulkinnat omasta toimijuudesta 
olivat sävyltään erilaisia; osa ilmensi tyy-
tymättömyyttä aikuisten tekemiin valin-
toihin, kun erityisryhmään ”jouduttiin”. 
Osa taas koki tyytyväisyyttä saatuun tu-
keen ja apuun. Lopputulos oli kuitenkin 
sama: opiskelija päätyi uuteen ryhmään. 

”Opettajat ei pystyny käsittelemään mua, 
niin mä lensin, tai siis pääsin mä itse 
asiassa kolmosluokalle siellä [kyläkoulus­
sa], ni sit opettajat heivas mut pihalle, 
kun ei ne pystyny käsittelemään mun 
energisyyttä ja mun opiskeluvaikeuksia ja 
mut siirrettiin sit erikoiskouluun.” 
(Perttu)

Moni opiskelija koki tyytyväisyyttä kou-
lutuspolulla mukana kulkeneista opetta-
jista. He kertoivat, kuinka omat opettajat 
olivat heitä paljon auttaneet ja neuvoneet 
koulutuspolun eri vaiheissa. Osassa koke-
muksista aikuisten rooli näyttäytyi puo-
lestaan toiseutta aiheuttavana, kun jaot-
telun meihin ja heihin (Günther ja muut, 
2020) teki aikuinen. Aikuisilta olisi toi-
vottu enemmän ymmärrystä ja apua ryh-
mään kuulumisen tueksi. Sen sijaan jois-
sakin haastatteluissa opiskelijat kertoivat 
tilanteista, joissa perusopetuksen opetus- 

ja ohjaushenkilöstön toiminta oli lisännyt 
eroavuutta toisiin oppilaisiin nähden. 

”... hän [opettaja] oli kuulemma mun 
veljen aikana sanonut, kun mun veli oli 
ollut siinä koulussa, ’me emme vammai­
sia ota meidän peleihin’.” (Hannu)

”Jos mä oisin saanu sen diagnoosin aiem­
min, nii mun peruskoulukaverit olis ym­
märtäny mua paremmin. [-] Nii siit olis 
ehkä ollu hyötyy siinä, et ne ois ymmär­
täny mua. Ja sit et peruskoulussakin olis 
osattu auttaa toisella tavalla. Olinhan 
mä pienryhmäs, mut ois siinä voinu jotai 
muutaki olla.” (Veera)

Opiskelijat eivät aina näyttäneet tietä-
neen tai ymmärtäneen, mistä oma toiseus 
johtui. He eivät luokitelleet itseään ”vam-
maisiksi” tai osaamistasoltaan heikom-
miksi, ja siitä syystä muita huonommiksi. 
Opiskelijat tunnistivat tuen tarpeensa opis-
kelussa, mutta eivät vaikuttaneet tunnista-
van syytä tuen tarpeelle. Kokonaisuutena 
tarkasteltuna haastatteluista oli tulkittavis-
sa, että opiskelijoiden kokemukset eroavai-
suuksista vertaisiin nähden näyttivät altista-
van toiseuden kokemuksille.

Ratkaisuja toiseuteen

Haastatellut pyrkivät ratkaisemaan 
toiseuden elämänteemaa (Savic-
kas, 2019, s. 47) eri keinoin aset-

tamalla itsensä aktiiviseen rooliin. Haas-
tattelujen edetessä osa opiskelijoista poh-
ti perustavanlaatuisesti eroavaisuuksia it-
sensä ja muiden nuorten – kavereidensa 
tai toisten opiskelijoiden – välillä, ja toivat 
esiin ratkaisujaan toiseuteen. Opiskelijat 
pohtivat tavallisuuden ja erilaisuuden ra-
jankäyntiä. Erilaisuutta tunnistettiin ole-
van myös muissa kuin itsessä, ja sitä ku-
vailtiin muun muassa poikkeavana tai 
haasteellisena käytöksenä. Yksilöllisyys ja 
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monimuotoisuus näyttivät olevan jollain 
tapaa hienoja asioita (Hyvärinen ja muut, 
2014), mutta yleisesti hyväksyttyä tapaa 
olla erilainen pohdittiin (Smoter, 2022). 
Omien erityispiirteiden ei haastatteluissa 
tulkittu olevan oma valinta, vaan synnyn-
näisiä ominaisuuksia.  

Itseluottamus ja 
kannustus

Ominaisuudet, joilla opiskelijat kokivat 
pystyvänsä vaikuttamaan toiseuden on-
gelman ratkaisuun, olivat itseluottamus 
ja kannustus. Tutkimusaineistossa sanoi-
tettiin voimaantumista, peräänantamat-
tomuutta ja rohkeutta olla oma itsensä 
omine ominaisuuksineen. Myös kannus-
tuksen saaminen koettiin tärkeäksi, ja si-
tä saatiin vanhemmilta ja muilta läheisil-
tä, mutta opiskelijat olivat myös oppineet 
kannustamaan itseään. Kannustimina ku-
vailtiin lisäksi eräänlaisia mottoja (Savic-
kas, 2019): 

”Että pidä aina päätä ylhäällä, ja muis­
ta aina hymyillä. [-] Kun mä olin ysillä, 
niin mä aina kirjotin [koulussa] taululle, 
mä muistan aina sen, että ’muista aina 
hymyillä’.” (Alma)

Motto voi sisältää vastauksen yksilön 
ongelmaan tai kuluttavaan elämäntee-
maan, vaikka tämä ei sitä tiedostaisikaan 
(Savickas, 2019). Opiskelijoiden mo-
tot olivat eteenpäin katsovia, ja sisälsivät 
ymmärryksen siitä, millaisia he ovat, mi-
tä ovat kokeneet, ja kuinka kokemuksista 
huolimatta – tai niiden avulla – elämässä 
mennään eteenpäin. Opiskelijoiden mo-
tot vaikuttivat keskittyvän vahvasti nuo-
reen itseensä ja omien vahvuuksien kan-
nattelemiseen, eivätkä ne näyttäneet tu-
keutuvan ulkopuoliseen hyväksyntään. 

Uusien asioiden 
harjoittelu

Opintojen päättyessä opiskelijoiden elä-
mässä oli muutos edessä, ja siihen tarvit-
taisiin paitsi uskallusta, myös keinoja ja 
taitoja, joita opiskelijat eivät vielä koke-
neet täysin omaksuneensa. Muutos tulisi 
tuomaan mukanaan uusien asioiden har-
joittelua. Elämässä tulisi jatkossa olemaan 
myös uusia ihmisiä ja uusia elinympäris-
töjä. Kaikki haastatellut olivat suurimman 
osan opiskeluajastaan viihtyneet ammatil-
lisen erityisoppilaitoksen oppimisympä-
ristöissä. Opiskelijat kuvailivat eri tavoin, 
miten pois lähteminen tutusta opiskelu-
ympäristöstä tulisi olemaan haasteellista, 
ja että muutoksen tekemiseen tarvittaisiin 
paitsi harjoittelua, myös itseluottamusta 
(Savickas, 2019). Tulevaa muutosta varten 
he kertoivat tarvinneensa neuvoja ja oh-
jausta. Neuvontaa oli saatu sekä perheel-
tä että muilta läheisiltä ihmisiltä, mutta 
myös oppilaitoksen henkilöstöltä.

Uusien asioiden opettelulla kuvail-
tiin olevan vaikutusta siihen, miten pää-
see tulevaisuudessa osaksi yhteisöjä, eten-
kin työelämässä.  Itse substanssin työs-
sään useimmat kertoivat osaavansa. Ke-
hittämisen kohteikseen opiskelijat nosti-
vat esimerkiksi oma-aloitteisuuden lisää-
misen ja erilaisten arkitaitojen oppimisen, 
sillä heidän käsityksensä mukaan työelä-
mässä ei tukea tulisi saamaan yhtä paljon 
kuin opiskeluaikana. Koettiinkin, että jot-
kut asiat olivat sellaisia, että jokaisen täy-
tyy opetella ne itse päästäkseen mukaan 
työelämään ja osaksi työyhteisöjä. Ajan ja 
aikataulujen hallinta olivat opiskelijoiden 
mukaan heidän kehittämistarpeitaan.

”Semmosta vuorokausirytmiä. Et on 
rytmi, että mä meen aamuun tai ilta­
vuoroon töihin.” (Jouni)
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Perhe

Perhe nähtiin merkityksellisenä toiseu-
den kokemuksen ratkaisijana. Vaikka lap-
suuden perhe ja sen läsnäolo koettiin tär-
keäksi, se ei kuitenkaan poistanut tule-
vaisuuden toivetta perustaa oma perhe, 
saada oma puoliso ja lapsia, oma koti ja 
lemmikkieläin. Monella opiskelijalla oli 
ajatuksia myös jossain vaiheessa elämässä 
opiskella lisää. Muiksi tavoitteikseen opis-
kelijat kuvailivat melko tavallisia aikuisten 
arkeen ja tulevaisuuteen liittyviä toiveita 
(Ollila, 2008; Viljanen & Kuusisto, 2021; 
Äikäs, 2012, s. 128).

”Minun tavoitteeni on myös löytää tosi­
rakkaus, jonka kanssa ehkä seurustella, 
ehkä mennä avioliittoon, ja ehkä omaa 
jälkikasvuakin maailmaan saattaa ja 
jatkaa vaan tätä työelämää. Ei se elämä 
kuitenkaan olisi ihan samanlaista kuin 
se on nyt. [-] Minun tarkoituksenani on 
hankkia oma perhe-elämä, että ei pelkkä 
oma elämä, vaan myös perhe-elämä. Ta­
voitteenani on, että en halua elää loppu­
elämääni ypöyksinäni.” (Sami)

Tutkimusaineiston perusteella parisuh-
teen ja perheen tuoman turvan voidaan 
tulkita osaltaan suojelevan ulkopuolisuu-
delta, ja ratkaisevan toiseuden tuottamia 
ongelmia elämässä. Lisäksi oma perhe oli-
si todellakin oma, eikä se olisi riippuvai-
nen lapsuuden perheestä. Oma perhe olisi 
oma yhteisö, jonka yksilö on itse saanut it-
selleen luotua, ja jonka sisällä tehdään sen 
yhteisön kesken yhdessä sovittuja asioita. 
Haastatellut selvästi tunnistivat, että opis-
keluun ja lapsuuden perheeseen liittyviä 
ihmissuhteita tulisi opiskelun päättymisen 
myötä päättymään, ja näköpiirissä olisivat 
uudet ihmissuhteet (Levinson, 1986).

Kaverit

Kaverit vaikuttivat haastattelujen perus-
teella olevan tärkeä sosiaalisen elämän tu-
kipilari, sillä nämä mainittiin usein ja eri 
asiayhteyksissä. Kuten aiemmin todettiin, 
osa opiskelijoista koki, ettei heillä ollut 
riittävästi kavereita. Tavoitteekseen opis-
kelijat nostivat uusien kavereiden saami-
sen ja aiempien kaverisuhteiden ylläpitä-
misen. Pohdittiin myös, voisiko kaverei-
den saamisella ja näiden kanssa olemisella 
saavuttaa osallisuutta.

”Et ois kavereitten kans juttui enemmän. 
Ja et pääsis noist sosiaalisist vaikeuksist 
vähän pois.” (Veera)

Haastattelujen aikaan covid-19-pande-
mia oli vastikään alkanut, ja nuoret ku-
vailivat etäopiskelua ja yhteyksiä kaverei-
hin verkon välityksellä. Opiskelijat kertoi-
vat, että arjessa parasta oli juuri kavereiden 
kanssa oleminen, vaikka haastatteluhet-
kellä pandemia tätä merkittävästi rajoit-
tikin. Tulevaisuudelta näytettiin toivovan 
ennen kaikkea sitä, että olisi tasavertaisia 
ystäviä rinnalla.

Tulevaisuuden työkaverit ja 
työyhteisö

Kaikki opiskelijat kertoivat haluavansa 
päästä työelämään, vaikkakaan eivät vält-
tämättä heti. Työ ja siitä saatu palkka se-
kä mahdollisuus tavoitella unelmia niiden 
avulla nousikin esiin useassa haastattelus-
sa. Tärkeimmäksi tulevaisuuden työelä-
mässä kerrottiin kuitenkin viihtyminen 
työssä. Merkitykselliseen asemaan opiske-
lijat nostivat myös tulevaisuuden työkave-
rit ja hyväksyvän työyhteisön.

”Se työn halu, ja sit se, että siellä on 
mukava työskennellä, että on mukava 
ilmapiiri. Et vaikka siä töissä kaikki ei 
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oliskaan niiku best friend, nii pystyy ole­
maan toisten kanssa ja pitää semmosta 
hyvää henkee kumminki. Ja sit se et pys­
tyy kuuntelemaan ja arvostamaan toista. 
Et sit tietää, millanen toinen on. Et jos 
vaikka huomaa, et mä ehkä odotan tolta 
liikoja, ku mihin se pystyy.” (Olivia)

Tutkimusaineiston perusteella koke-
mukset toiseudesta sävyttivät tulevaisuut-
ta. Tämä seikka nostettiin esiin, kun opis-
kelijat kuvailivat, etteivät olleet pelkästään 
innoissaan ammattiin valmistumisesta ja 
työelämään siirtymisestä, vaan kokivat 
sen haasteena (Savickas, 2019, s. 150) ja 
seikkana, jota vain piti sietää (Selkivuo-
ri, 2015). Epävarmuutta siitä, miten työ-
elämä ottaa opiskelijan vastaan tämän val-
mistuttua ammattiin, oli tulkittavissa mo-
nen ajatuksissa.

”Se on et kaikki ei hyväksy mua [työelä­
mässä]. No ku mä oon kuunnellu mun 
iskää ja äitiä, et niitä ei kaikki hyväksy, 
niin no, ei kai sit hyväksy muakaan. Et 
se on varmaan ihan okei. Eikä mua tar­
vikaan hyväksyä. Mä teen työni ja siinä 
se on sitte.” (Liinu)

Opiskelijat olivat miettineet asioita, jot-
ka voisivat vaikuttaa tulevaisuuden suun-
taan. Palkan saamista ei koettu suurim-
pana merkityksenantajana työelämässä, 
mutta sen kerrottiin mahdollistavan asioi-
ta. Opiskelijoiden kokemuksen mukaan 
rahaa ei tarvittaisi ylettömästi, kunhan 
sen verran, että tulee toimeen. Tutkimus-
aineistossa kokonaisuudessaan pohdittiin 
paljon tulevaisuutta, mutta seuraava si-
taatti tiivistää kaikille opiskelijoille yhtei-
sen ajatuksen.

”Tulee varmasti paljon putoamisia, mut 
sit tulee paljon niiku ylös kapuamisia.” 
(Hannu)

Vaikka vastoinkäymisiä varmasti kaikille 
tulee, oli opiskelijoilla myös ratkaisuja toi-
seuden kokemusten vähentämiselle. Omaan 
itseen ja siihen, että asioilla on tapana järjes-
tyä, pitää voida loppukädessä luottaa.

Pohdinta

Tämä tutkimus tuo esiin kokemuk-
sia toiseudesta sellaisena elämän-
teemana, joka ei välttämättä näyt-

täydy arkielämän opetus- ja ohjaustyössä. 
Tutkimuksen tuloksena todetaan, että vaa-
tivaa erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoi-
den kokema toiseus kulkee vähintäänkin 
ajatuksena mukana pitkin koulutuspolkua 
ulottuen myös työelämää koskeviin suun-
nitelmiin. Kun tämän tutkimuksen tuloksia 
tarkastellaan Savickasin (2019) elämäntee-
ma-ajattelun valossa, voidaan niiden välil-
lä nähdä yhteys; toiseus on elämänteemana 
rakentunut opiskelijoiden elämäntarinaan, 
ja nyt he etsivät ratkaisua toiseudesta irtau-
tumiseen. 

Tutkimuskysymysten avulla tarkasteltiin 
sekä opiskelijoiden kokemuksia toiseudes-
ta että heidän ratkaisujaan toiseuteen. Toi-
seuden kokemukset olivat syntyneet lapsuu-
den leikeissä, siirtymissä yleisen tuen opis-
keluryhmistä erityisryhmiin, tai muutoin 
opiskelijaryhmän tai kaveriporukan ulko-
puolelle jättämisellä tai jäämisellä. Kuiten-
kin useita haastateltuja opiskelijoita oli kiu-
sattu koulutuspolun aikana, mikä oli myös 
omiaan siirtämään heitä vertaisryhmien ul-
kopuolelle (Mietola, 2014; Schott, 2014). 
Yhteneväistä kokemuksissa oli, että opiske-
lijat kuvailivat toiseutta jaolla meihin ja hei-
hin (Fanon, 1952; Günther ja muut, 2020; 
Spivak, 1994).

Niemen (2022; myös Äikäs, 2012) mu-
kaan erityisryhmässä opiskeleminen on jol-
lain tapaa aina erillään koulujen ja oppilai-
tosten rakenteista, vaikka ajatus inkluusios-
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ta ja yhdenvertaisuudesta on tunnustettu 
sekä yhteiskunnallisesti että koulutusjärjes-
telmätasolla (Terzi, 2007). Koska kaikki tä-
hän tutkimukseen osallistuneet opiskelijat 
olivat jossain vaiheessa koulutuspolkuaan 
opiskelleet erityisryhmässä, he olivat vaati-
van erityisen tuen tarpeensa perusteella ul-
kopuolisia yleisen tuen piirissä opiskellei-
siin vertaisiinsa nähden. Sosiaalista yhteen-
kuuluvuutta koettiin kuitenkin ryhmissä, 
joiden muutkin jäsenet olivat koulutuksen 
marginaalissa, opiskelijana ammatillisessa 
erityisoppilaitoksessa. Voidaan nähdä, et-
tä koulutuksen rakenteet ovat vahvistaneet 
haastateltujen opiskelijoiden toiseutta (Ar-
temjeff & Sheikh, 2023; Spivak, 2004, s. 
524), mutta osallisuutta oli kuitenkin koet-
tu sekä pienryhmissä että erityiskouluissa ja 
-oppilaitoksissa.

Kokemukset toiseudesta olivat sosiaalisesti 
tuotettuja (Fanon, 1952; Honkasilta, 2019). 
Haastatelluilla vaikutti olleen olemassa pyr-
kimys kaventaa kuilua heidän ja vertaisten-
sa välillä, kuten hakeutumalla opiskelemaan 
yleiseen ammatilliseen oppilaitokseen vaa-
tivan erityisen tuen tarpeesta huolimatta. 
Opintojensa päättövaiheessa opiskelijat oli-
vat kuitenkin tyytyväisiä siihen, miten opin-
not olivat lopulta menneet, ja kokivat sel-
vinneensä toiseuden kokemuksista. Opis-
kelijoiden kokemuksista oli huomattavissa 
tietynlainen luottamus itseen ja tulevaisuu-
teen, ja uskallus elää elämää eteenpäin huo-
limatta siitä, millaiset kokemukset taustalla 
olivat. Ajatukset toiseudesta olivat tulkitta-
vissa monessa haastattelussa eräänlaisena hy-
väksyttynä tekijänä: en ole tavallinen, vaan 
hieman erilainen ja outo, enkä sille mitään 
voi, ja toiseus tulee jatkossakin olemaan osa 
elämääni (Sarli, 2023). 

Pyrkiessään kohti päämääräänsä yksilöl-
le on ominaista etsiä ratkaisua ongelmansa 
vastakkaisesta suunnasta (Savickas, 2019, s. 
33), jolloin suoraviivaisin ratkaisu toiseu-

teen on pääsy vertaisten joukkoon. Koke-
mus toiseudesta pitää yksilön vakaasti eril-
lään yhteisöstä. Vertaisryhmään pääsemi-
nen vaatii yksilöltä tavoitteita ja työsken-
telyä kohti osallisuutta. Joidenkin koh-
dalla tuota yhteenkuuluvuutta tulee tukea 
vielä koulutuksen päätyttyäkin. Ikiomiin 
yhteisöihin liittyminen toteutuu perusta-
malla oma perhe ja löytämällä työ, jossa 
on yhteisö, johon kuulua. Kaverisuhteet 
olivat suuressa roolissa vapaa-ajalla, opis-
keluissa ja työelämässä, kuten Ryökky-
nenkin (2023) havaitsi tutkimuksessaan. 
Myös uudet kaverisuhteet voivat tehdä 
uusista yhteisöistä helpommin saavutet-
tavia (Selkivuori, 2015), ja sitoa yksilöitä 
osaksi ryhmää.

Ilman yksilöllisyyttä kunnioittavaa yh-
teisöä osallisuutta on haasteellista saavut-
taa. Siksi onkin tärkeää, että myös työyh-
teisöt tukevat yksilön tarpeita. Tulevaisuu-
den työkavereiden käsissä on, onko opis-
kelijalla aito mahdollisuus päästä täysi-
valtaisesti osalliseksi uusissa yhteisöissään 
(Katsui ja muut., 2023, s. 73; Keskinen 
& Vuori, 2012, s. 11; Räty, 2016). Sekä 
yksilöllisen että yhteisöllisen osallisuuden 
näkökulmasta on ensiarvoisen tärkeää, et-
tä jokaiselle annetaan mahdollisuus pääs-
tä tekemään oman osuutensa työstä osana 
yhteisöä, joka kohtelee heitä tasa-arvoises-
ti (Morgan, 1998). Yhteisöllisyyden kehit-
tyminen ja ylläpitäminen on yleensä epä-
virallista työyhteisön toimintaa (Vartia & 
Perkka-Jortikka, 1994), ja tätä työelämän 
tulee koulutuksesta valmistuville tarjota: 
paitsi työtä itsessään, sen mukanaan tuo-
maa osallisuutta yhteisöön.

Toiseuden kokemusten ymmärtämi-
nen ja opiskelijoiden yksilöllinen ja yh-
teisöllinen tukeminen lisää yksilön uskoa 
sekä itseen että tulevaisuuden mahdolli-
suuksiin (Argyropoulou & Kaliris, 2018). 
Vaativaa erityistä tukea tarvitsevat opiske-
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lijat tulevat kohtaamaan vastoinkäymisiä, 
jotka voivat liittyä tuen tarpeeseen työelä-
mään siirryttäessä tai työelämässä toimies-
sa (Ekholm & Teittinen, 2014; Kauppi-
la ja muut, 2016; Linnakangas ja muut, 
2006; Lundahl, 2011). Tämän tutkimuk-
sen perusteella ei kuitenkaan voida arvioi-
da, ovatko vaativaa erityistä tukea tarvitse-
vat opiskelijat muita opiskelijoita alttiim-
pia toiseuden kokemuksille, vaikka yhte-
neväiset toiseuden kokemukset yhdistivät-
kin haastateltuja opiskelijoita.

Aiempiin tutkimuksiin nähden voidaan 
todeta, ettei toiseus ole kontekstisidonnai-
nen ilmiö: toiseus on kokemuksena ja tee-
mana saman sisältöinen, verrattuna kes-
kusteluun esimerkiksi lapsettomuudes-
ta (Günther ja muut, 2020), vanhuksista 
(Kallio & Pusa, 2009) tai rasismista (Fa-
non, 1952; Jääskeläinen, 2016; Spivak, 
1994). Tämän tutkimuksen tulokset tuo-
vat lisätietoa toiseudesta erityisopiskelijoi-
den näkökulmasta, mutta voivat herättää 
kiinnostusta myös muun muassa sosiolo-
gisessa tutkimuksessa, kun tarkastellaan 
eri ikäisten, eri elämäntilanteissa olevien 
marginaalisten ihmisryhmien kokemuk-
sia toiseudesta ja osallisuudesta. Spivakin 
(1994) mukaan toiseutta kokeneiden tu-
lee saada äänensä kuuluviin, sillä he tie-
tävät itseensä liittyvistä asioista parhaiten. 
Tärkeintä on, että toiseutta kokeneiden 
puolesta ei puhuta eikä heidän toimijuut-
taan viedä, vaan he saavat tuoda oman ää-
nensä kuuluviin (Fanon, 1952, s. 30; Spi-
vak, 1994, ss. 69–70). Olennaista tässä 
tutkimuksessa oli tuoda esille toiseutta ko-
keneiden opiskelijoiden näkökulma, eikä 
toimia heidän puolestapuhujanaan.

Laajempaa ja kattavampaa erityispeda-
gogisen osaamisen kasvattamista opetus- 
ja ohjaustyössä tulisi jatkossa tarkastella 
tiiviimmin, jotta vaativaa erityistä tukea 
tarvitsevat oppilaat ja opiskelijat saavat 

rakennettua omannäköisiään opiskelupol-
kuja mahdollisista toiseuden kokemuksista 
huolimatta. Tunnistamalla, että toiseus ilmi-
önä elää edelleen, voidaan keskustelua käy-
dä aiempaa rohkeammin ja avoimemmin, ja 
purkaa toiseutta lisääviä koulumaailman ra-
kenteita. 
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